
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  55042  del  19/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento dei lavori per la realizzazione di una struttura composta da due container, in parte prefabbricati ed in parte
realizzati in opera, per accogliere il PUA (ufficio e sala attesa) in prossimità del PASS nel comune di Amatrice. - CUP
J75F22000860001 - CIG 9529776BED.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

S00174 19/12/2022

 



 
  

 

 

Oggetto: Affidamento dei lavori per la realizzazione di una struttura composta da due container, in 

parte prefabbricati ed in parte realizzati in opera, per accogliere il PUA (ufficio e sala attesa) in 

prossimità del PASS nel comune di Amatrice. – CUP J75F22000860001 - CIG 9529776BED. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179 del 08.09.2016 pubblicato sul BURL n. 74 del 15.09.2016) 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 
2002 n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 
dei contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture;  

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della 
protezione civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di 
protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: 
Approvazione delle Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: 
Definizione di nuove modalità di emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da 
parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di euro 
50.000.000,00 per l’avvio immediato di attuazione dei primi interventi; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità 
naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di 
Accumoli e Amatrice a seguito dell'evento sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente: Primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli 
interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore 
delle Regioni interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

Pagina  2 / 6

Atto n. S00174 del 19/12/2022



RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda D’Ercole 
soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti dall’O.C.D.P.C. 
n. 388/2016, destinati per quanto di competenza alla Regione Lazio; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante 
Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in 
particolare: 

- Art. 5  - Disposizioni concernenti il decreto legislativo n. 50/2016 per attività e interventi 
urgenti. Al fine di assicurare la necessaria tempestività d’azione, i soggetti di cui all’articolo 
1, comma 1, dell’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016, nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei 
vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, nonché dalle disposizioni di cui all’articolo 
163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, possono, sulla base di apposita motivazione, 
provvedere in deroga alle disposizioni del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, come 
specificato nel presente articolo e per la realizzazione delle seguenti attività: c) 
affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di 
urbanizzazione delle S.A.E. e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi pubblici 
e sociali; 

- Art. 6 - Pianificazione degli interventi per finalità sociali e per la continuità delle attività 
economiche e produttive. Le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, d’intesa con i 
Comuni, con riferimento ai rispettivi territori, in raccordo con le attività di cui agli articoli 1 e 
2, pianificano l’ulteriore fabbisogno di spazi per la realizzazione di strutture temporanee 
con finalità sociali ovvero volte a consentire la continuità delle attività economiche e 
produttive preesistenti.  

 

PRESO ATTO che l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 408 del 15 novembre 2017 ed in 
particolare l’Art. 2 (Realizzazione di strutture e moduli temporanei ad usi pubblici), in conformità 
all’allegato 1 della stessa Ordinanza, dispone per la realizzazione delle strutture temporanee ad 
usi pubblici che la Regione Lazio realizzi i lavori necessari per le aree individuate; 

CONSIDERATO che il Soggetto attuatore delegato per il sisma 2016 ha accettato, nello spirito di 
collaborazione ed in ausilio alla ASL di Rieti, di far eseguire i lavori testé descritti; 

RAVVISATA la necessità, nelle more dell’avvio della ricostruzione e del ritorno alle normali 
condizioni di vita, è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato 
sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto 
riguardo, in particolare, alla tutela della salute della popolazione colpita dal sisma; 

VISTA la determinazione n. S00054/2022, con la quale si è provveduto, tra l’altro, alla nomina del 
Geom. Carlo Pallozzi quale Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.lgs. 50/2016, per 
la realizzazione del PASS; 

CONSIDERATO che il Soggetto attuatore ha trasmesso al Dipartimento di Protezione civile – 
Struttura di missione “Sisma Centro Italia” la nota, prot. n. 1047103 del 16 dicembre 2021, con la 
quale: 
-  ha reso noto che la ASL di Rieti ha trasmesso il progetto per la realizzazione del PASS 

temporaneo nella frazione di “Villa San Cipriano” ad Amatrice, in attesa della realizzazione del 
futuro nosocomio; 

-  ha precisato che la realizzazione del PASS suddetto, risulta necessaria in sostituzione di 
quello esistente, che è situato in prossimità del comprensorio Don Minozzi, oggetto di 
demolizione e pertanto non è possibile garantire la sicurezza di tutta l’area adiacente il 
cantiere; 

-  ha precisato, altresì, che si tratta di un intervento di adeguamento dei locali dell’ex Istituto 
omnicomprensivo, mediante opere edili ed impiantistiche, al fine di realizzare ambulatori e 
sale mediche a servizio della popolazione; 

Pagina  3 / 6

Atto n. S00174 del 19/12/2022



-  ha trasmesso il quadro tecnico economico di importo complessivo di € 439.556,06, al fine di 

ottenere l’assentibilità all’interno delle risorse emergenziali della spesa per la realizzazione 
della suddetta opera.  

CONSIDERATO che il Soggetto attuatore con nota prot. n. 0120739 del 7 febbraio 2022 trasmessa  
anch’essa al Dipartimento di Protezione civile – Struttura di missione “Sisma Centro Italia” ha 
ulteriormente precisato, tra l’altro, che il trasferimento dell’attuale struttura PASS (punto di 
assistenza socio-sanitario) mediante la sola rifunzionalizzazione dell’ex scuola elementare 
“Trentino, non più scuola, consentirebbe la continuità del servizio senza alcuna interruzione; 

VISTA la nota prot. n. 300537 del 25/03/2022 con la quale il Dipartimento di Protezione civile a 
seguito delle citate note prot nn. 1047103/2021 e 120739/2022 ha autorizzato il progetto per 
l'affidamento dei lavori di riqualificazione ed adeguamento, dell'ex istituto omnicomprensivo nella 
frazione di "Villa San Cipriano" di Amatrice al fine di realizzare il nuovo posto di assistenza socio 
sanitaria (PASS); 
VISTE le determinazioni: 

-  n. S00077 dell’8/06/2022 concernente: O.C.D.P.C 388/2016: ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti l'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. Approvazione del progetto e 
determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori di riqualificazione ed adeguamento, 
dell'ex istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" di Amatrice al fine di 
realizzare il nuovo posto di assistenza socio sanitaria (PASS) nel Comune di Amatrice - 
frazione Villa San Cipriano. CUP J72C22000560001; 

- n. S00085 del 22/06/2022 concernente: Sisma del 24 agosto 2016 O.C.D.P.C 10 ottobre 2016, 
n. 393, art. 7. Approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione relativa 
all'affidamento dei lavori di riqualificazione ed adeguamento, dell'ex istituto 
omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" di Amatrice al fine di realizzare il 
nuovo posto di assistenza socio sanitaria (PASS) nel Comune di Amatrice - frazione Villa 
San Cipriano. CUP J72C22000560001 - CIG 926726442E.; 
 

PRESO ATTO che nella determinazione citata S00085/2022 è stato nominato quale Direttore dei 
lavori e Coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione il Geom. Goffredo 
Poleggi; 
 

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati all’impresa aggiudicataria Ditta FABI GIUSEPPINO, 
con sede legale in Via Bagno, 35 - Antrodoco (RI) P.IVA/ C.F. FBAGPP63L08A258F,  

 

VISTA la nota acquisita al protocollo regionale n. 1185511 del 24/11/2022, dell’ASL di Rieti – U.O.C. 
Tecnico patrimoniale, con la quale si chiede per ragioni di spazio di installare un nuovo 
prefabbricato di dimensioni adeguate ad accogliere il PUA (Ufficio e sala d’attesa del PASS); 

CONSIDERATO che la richiesta risponde a criteri tecnici e funzionali condivisibili e meritevoli di 
accoglimento per assicurare uno spazio adeguato alle attività di ufficio e per l’area di attesa e che 
la spesa trova copertura nei fondi autorizzati dal Dipartimento della Protezione civile nazionale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, per affidamenti di 
lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 è possibile ricorrere ad affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che la Ditta FABI GIUSEPPINO, con sede legale in Via Bagno, 35 - Antrodoco (RI) 
P.IVA/ C.F. FBAGPP63L08A258F, sta eseguendo i lavori di riqualificazione ed adeguamento dell’ex 
istituto omnicomprensivo per la realizzazione del PASS,  e che i lavori in oggetto sono necessari 
per assicurare la piena funzionalità del PASS e tenuto conto che la ditta Fabi Giuseppino durante 
l’esecuzione del contratto ha dimostrato di possedere notevoli capacità tecnico-organizzative, 
consolidata esperienza ed affidabilità; 

Pagina  4 / 6

Atto n. S00174 del 19/12/2022



VISTA la determinazione a contrarre n. S00167 del 2/12/2022 con la quale si è proceduto ad avviare 
la procedura di affidamento diretto per la realizzazione di una struttura composta da due container, 
in parte prefabbricati ed in parte realizzati in opera, per accogliere il PUA (ufficio e sala attesa), in 
prossimità del PASS nel comune di Amatrice e a nominare quale RUP l’ing. Pasquale De Pasca; 

VISTA la richiesta del 5/12/2022 rivolta alla ditta FABI GIUSEPPINO, formulata tramite la 
piattaforma STELLA della Regione Lazio, di presentare la migliore offerta per i lavori per la posa in 
opera di due container per ospitare il PUA e della tettoia in legno per collegare quest’ultimo al 
PASS: 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Fabi Giuseppino su STELLA, con un ribasso dello 0,20% che 
determina un importo contrattuale di € 39.920,00, oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA; 

CONSIDERATO che con la predetta nota la ditta Fabi Giuseppino ha trasmesso anche la 
documentazione amministrativa richiesta e che essa risulta ammissibile; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori per la realizzazione di una 
struttura composta da due container, in parte prefabbricati ed in parte realizzati in opera, per 
accogliere il PUA  (ufficio e sala attesa) in prossimità del PASS nel comune di Amatrice a favore 
della ditta Fabi Giuseppino con sede legale con sede legale in Via Bagno, 35 - Antrodoco (RI) P.IVA/ 
C.F. FBAGPP63L08A258F, per un importo complessivo di € 40.920,00, di cui € 1.000,00 per oneri 
della sicurezza, IVA esclusa; 

VISTO il D.U.R.C.– Prot. INAIL_35104120 con validità fino al 15/02/2023 dal quale l’Impresa Fabi 
Giuseppino, risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL e CNCE; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della proposta di aggiudicazione, la stazione appaltante sta 
provvedendo al controllo sul possesso dei requisiti di cui agli art. 80 del D. lgs. 50/2016 e alla 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara, e che pertanto l’efficacia della 
presente determinazione è subordinata all’esito positivo della verifica circa il possesso dei 
requisiti sopra descritti; 

RICHIAMATE integralmente le deroghe al codice degli appalti di cui all’art. 5 l’Ordinanza del Capo 
della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 che si applicano per assicurare con urgenza la 
piena funzionalità del PASS di Amatrice; 

PRESO ATTO che il contratto si intende stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 
ovvero mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:   
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, alla ditta Fabi Giuseppino con sede legale in Via Bagno, 35 - Antrodoco 
(RI) P.IVA/ C.F. FBAGPP63L08A258F, i lavori per la realizzazione di una struttura composta da 
due container, in parte prefabbricati ed in parte realizzati in opera, per accogliere il PUA 
(ufficio e sala attesa) in prossimità del PASS nel comune di Amatrice, per un importo 
contrattuale di € 39.920,00, oltre € 1.000,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
IVA esclusa; 

2. di nominare quale Direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza il Geom. Goffredo Poleggi 
che già ha ricoperto gli stessi incarichi per la realizzazione dei lavori del PASS di Amatrice; 

3. di notificare, a cura del RUP, il presente atto alla ditta Fabi Giuseppino. 

Pagina  5 / 6

Atto n. S00174 del 19/12/2022



 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022 aperta presso la Banca 

d’Italia. 

 

 

         Il Soggetto Attuatore  
         Ing. Wanda D’Ercole          

Pagina  6 / 6

Atto n. S00174 del 19/12/2022


